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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou inovačních aktivit vybrané logistické

společnosti. Cílem práce je teoretické prozkoumání tématu inovací a pomocí situační

analýzy zmapovat společnost, pro niž budou navrženy nové inovační aktivity. Práce

je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou použity poznatky

z odborných publikací a na základě nich popsány základní pojmy v oblasti inovací,

jejich členění, hodnocení a management inovací. Dále je vysvětlena problematika si-

tuační analýzy podniků a s ní spojené jednotlivé analýzy. V druhé části – praktické, je

charakterizována vybraná společnost a její současné nabízené služby. Součástí je i

dotazníkové šetření a interview. Na společnost byly aplikovány analýzy zmiňované

v teoretické části a na základě výsledků analýz, výstupů z dotazníku a provedeného

interview, je pro společnost navrženo několik nových inovačních aktivit.

Klíčová slova

Inovace, inovační proces, management inovací, inovační aktivity, situační analýza,

SWOT, PESTLE, Porterův model pěti sil
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Abstract

The diploma thesis describes the issue of innovative activities of a selected logistics

company. The first aim of the thesis is an exploration of innovation topics. Second

aim is to leverage situation analysis approach on a selected company and propose

new innovation activities. This document is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part uses published professional studies. Based on the studies, basic

concepts of innovation, their classification, evaluation and management of innova-

tion are defined. The challenges of situation analysis of companies and related indi-

vidual analyses are described in the first part as well. In the second part, the selected

company and its current services are characterized. The practical part also includes a

questionnaire and an interview with marketing director. The analyses described in

the theoretical part were applied to the company. Based on the results of the anal-

yses, the results of the questionnaire and the interview, several new innovative activi-

ties are proposed to the company.

Key words

Innovation, innovative process, innovation management, innovation activities, situa-

tion analysis, SWOT, PESTLE, Porter’s five forces

| 10

Obsah
Úvod ............................................................................................................................. 12

1 INOVACE .............................................................................................................. 15

1.1 Vymezení pojmu inovace ................................................................................................. 15

1.2 Rozdíl mezi inovací a invencí .......................................................................................... 19

2 ČLENĚNÍ INOVACÍ ............................................................................................... 21

2.1 Produktová inovace ............................................................................................................. 23

2.2 Procesní inovace ................................................................................................................... 23

2.3 Marketingová inovace ........................................................................................................ 24

2.4 Organizační inovace ............................................................................................................ 24

3 MANAGEMENT INOVACÍ ..................................................................................... 26

3.1 Inovativní podnik .................................................................................................................. 27

3.2 Potřeba a zdroje inovací .................................................................................................... 30

3.3 Vznik inovací .......................................................................................................................... 31

3.4 Inovační proces ..................................................................................................................... 34

3.4.1 Fáze inovačního procesu ............................................................................................. 34

4 BARIÉRY INOVACÍ ............................................................................................... 40

5 HODNOCENÍ ÚSPĚŠNOSTI INOVACÍ .................................................................. 42

5.1 Efekty inovací ......................................................................................................................... 42

5.2 Hodnocení pomocí finančních ukazatelů ................................................................... 44

5.3 Hodnocení podle nefinančních ukazatelů .................................................................. 46

6 SITUAČNÍ ANALÝZA PODNIKU ........................................................................... 48

6.1 Analýza vnějšího okolí ........................................................................................................ 49

6.2 Analýza oborového okolí – konkurence ...................................................................... 51

6.3 Analýza vnitřního okolí ....................................................................................................... 53

6.4 SWOT analýza ........................................................................................................................ 54

METODIKA PRÁCE ....................................................................................................... 57

7 ZÁSILKOVNA ....................................................................................................... 60

7.1 Představení společnosti .................................................................................................... 60

7.2 Poskytované služby ............................................................................................................. 63

8 SITUAČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI ................................................................... 72

| 11

8.1 Analýza vnějšího okolí ........................................................................................................ 72

8.2 Analýza oborového okolí ................................................................................................... 74

8.3 Analýza vnitřního okolí ....................................................................................................... 76

8.4 SWOT analýza ........................................................................................................................ 78

9 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ..................................................................................... 79

9.1 Analýza otázek dotazníku ................................................................................................. 79

10 INTERVIEW .......................................................................................................... 91

11 NÁVRH INOVAČNÍCH AKTIVIT ............................................................................ 97

11.1 Dílčí inovace ........................................................................................................................... 97

11.2 Hlavní inovace ..................................................................................................................... 104

Závěr .......................................................................................................................... 111

Seznam použité literatury ........................................................................................ 113

Seznam obrázků ........................................................................................................ 116

Seznam tabulek ........................................................................................................ 117

Seznam grafů ............................................................................................................. 118

Seznam příloh ............................................................................................................ 119

Příloha A .................................................................................................................... 120

Příloha B .................................................................................................................... 124

| 12

Úvod
Pro firmy je nelehkým úkolem na současném trhu uspět a udržet se, jelikož ekonomi-

ka ovlivňující toto prostředí se stále více a rychleji vyvíjí. Hlavním cílem každého pod-

niku a vůbec existenčním principem společností je dosahovat co nejlepších ekono-

mických a prodejních výsledků, respektive maximalizovat zisk a zvyšovat svoji hod-

notu. V tento moment je potřeba být konkurenceschopný, umět svým zákazníkům

nabídnout lepší služby a produkty než konkurence a to za přijatelné ceny. Na změny

na trhu je potřeba flexibilně reagovat a to pro společnosti znamená jediné – inovo-

vat. Současné trhy a možnosti, které nabízejí, ještě umocňují skutečnost, že bez ino-

vativního přístupu podniků lze jen těžko čelit konkurenci a plnit požadavky spotřebi-

telů. Obrovský tlak, který je na trh vyvíjen jak od spotřebitelů, tak od okolních firem,

nutí jeho účastníky do neustálého vymýšlení a vzniku nových výrobků a služeb.

Všechny typy inovací vedou ke zlepšení firemního image, pověsti, ale i postavení na

trhu. Obecně lze říci, že každá společnost se v rámci svého zaměření bude soustředit

na jiný typ inovací. Ať už je zde řeč o produktových, procesních, marketingových či

organizačních inovacích, vždy má inovace tentýž cíl – být lepší a uspět. Na trhu vý-

robků se proto slovo inovace často spojuje s úspěchem, mnohdy je i považováno ja-

ko synonymum úspěchu.

Nelze tvrdit, že pouze inovace zajistí podniku konkurenceschopnost, ale přinejmen-

ším lze ostatní faktory odsunout do pozadí právě díky správně načasované myšlence

a vzniku nového výrobku či služby.

Pro zpracování praktické části byla vybrána společnost Zásilkovna s.r.o. Ačkoliv je

společnost v tento moment velice úspěšná a povedlo se ji vypracovat se na vrchol

trhu, neznamená to však, že tento status bude mít i po další roky. Vedení a ma-

nagement společnosti se nesmí spokojit s tím, čeho do teď dosáhli, ale musí se stále

snažit společnost vyvíjet, posouvat ji dál a vymýšlet pro své spotřebitele nové pro-

dukty a služby.

Cílem této práce je proto navrhnout nové inovační aktivity pro uvedenou společnost

a to za pomoci provedených analýz vnitřního a vnějšího okolí společnosti, dotazníku

a provedeného interview.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické

části je za pomoci literární rešerše vysvětlen pojem inovace a další problematika

s tím související jako je členění inovací, hodnocení úspěšnosti inovací, management

inovací a také bariéry související s inovacemi. Druhá část teorie se zabývá situační
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analýzou podniků a s ní spojené používané metody, které jsou poté aplikovány

v praktické části. Cílem teoretické části je čtenáři přiblížit problematiku z několika úh-

lů pohledu a poskytnout mu tak informace o tomto tématu, aby mohl pochopit me-

tody využité v praktické části.

Praktická část obsahuje představení společnosti, podrobný popis nabízejících služeb,

již zmíněnou analýzu vnějšího a vnitřního prostředí, provedené dotazníkové šetření a

interview. Po shromáždění všech informací a jejich vyhodnocení je uvedeno několik

inovačních aktivit, které jsou pro podnik aktuální.
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1 INOVACE
V této kapitole bude vymezen pojem inovace, její význam a dále vysvětlen rozdíl me-

zi inovací a invencí.

1.1 Vymezení pojmu inovace

Inovace lze v dnešním světě vnímat takřka ve všech sférách našeho okolního života.

Vývoj technologií a nové nápady, které jsou převedeny do reality, mají za úkol zlepšit


[…]


� do 25 let

� 26 až 36 let

� 37 až 50 let

� 51 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

� Základní

� Středoškolské (maturita/výuční list)

� Vysokoškolské

4. Jaké je Vaše momentální povolání? *

� Student

� Zaměstnaný

� Nezaměstnaný

� OSVČ nebo podnikatel

� Na mateřské dovolené

� Důchodce

5. Využíváte služeb přepravních společností? *

� Ano
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� Ne

6. Pro jaké účely využíváte těchto služeb? *

� Nákupy v e-shopech

� Doručování pro osobní účely

� Doručování pro zákazníky své firmy

� Jiná…

7. Pro jaké služby kurýrní společnosti nejčastěji využíváte? *

� Listovní zásilky

� Balíkové služby

8. Vzrostl Váš zájem o tyto služby během pandemie COVID-19? *

� Ano

� Ne

9. Využíváte služby společnosti Zásilkovna? *

� Ano

� Ne

10. Z jakého důvodu nevyužíváte služby Zásilkovny? *

� Službu využívám, tato otázka je pro mě irelevantní

� Neposílám žádné balíčky/dopisy a ani si neobjednávám nic z internetových

obchodů

� Vysoká cena služby

� Online obchod nenabízí možnost doručení skrze Zásilkovnu

� Dlouhá doba dodání

� Volím raději dodání na adresu od jiné společnosti

� Výdejní místo není v mé blízkosti

� Výdejní místo nabízí krátkou dobu uložení

� Nejsem spokojen/a s nabízenými službami

� Jiná…

11. Kterou z uvedených služeb společnosti Zásilkovna znáte nebo jste již využili? *

� Z-box (automat na bezkontaktní výdej zásilek)

� Mezi Námi – doručení na výdejní místo

� Mezi Námi – doručení na adresu

12. Používáte i jinou službu podobného typu? (Česká pošta – Balíkovna, PPL, DHL

apod.) *

� Ano

� Ne
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13. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a „ano“, o jaké konkrétní společnosti

se jedná?

� Česká pošta (Balíkovna a ostatní služby)

� PPL

� DHL

� DPD

� GLS

� Geis

� WE | DO (bývalý In-Time a Uloženka)

� Jiná…

14. Seřaďte prosím posloupnost Vaší preference od nejčastěji užívané po nejméně

užívanou společnost.

Změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. - nejdůležitější, poslední – nejméně

důležitá). Pořadí změníte přidržením položky a posunutím na příslušnou pozici.

� Zásilkovna

� Česká pošta (včetně služby Balíkovna)

� PPL

� DHL

� DPD

� GLS

� Geis

� WE | DO (bývalý In-Time a Uloženka)

15. Jaké jsou pro Vás nejdůležitější faktory při volbě přepravní společnosti? *

� Cena/Poplatek za službu

� Reference na společnost

� Rychlost doručení zásilky

� Manipulace se zbožím

� Možnost sledovat zásilku

� Možnost změnit místo, případně den dodání

� Dostupnost výdejních a podacích míst

� Možnost výběru platby (kartou/v hotovosti/na dobírku)

� Možnost bezkontaktního doručení (Z-box, doručení ke dveřím apod.)

� Jiná…

16. Napadá Vás nějaká služba, kterou Zásilkovna nenabízí a kterou postrádáte? *

� Textová odpověď…
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17. Máte nějakou špatnou zkušenost se Zásilkovnou? V případě, že ano, popište ji

prosím. *

� Textová odpověď…

18. Využíváte mobilní aplikaci, kterou Zásilkovna nabízí? *

� Ano

� Ne

19. Co byste označili jako VÝHODU společnosti Zásilkovna? *

� Textová odpověď…

20. Co byste označili jako NEVÝHODU společnosti Zásilkovna? *

� Textová odpověď…
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Příloha B
Interview

1. Mohl byste na začátek krátce přiblížit vlastnickou strukturu společnosti?

2. V jakých všech zemích je možné Vaše služby využívat?

3. Jaká je cílová skupina Vašich zákazníků, případně na jaký segment zákazníků se

v posledních letech zaměřujete?

4. Jak zvládáte přepravu v tuzemsku a v zahraničí? Zvládáte vše vlastními silami, ne-

bo používáte i subdodavatele či smluvní partnery? Případně jaké?

5. Zásilkovna je jedna z předních logistických společností v ČR, čím si myslíte, že se

Vaše společnost liší od konkurence?

6. Jaké byly hlavní důvody pro rozvázání spolupráce s Českou poštou? Jak ji momen-

tálně vnímáte jako konkurenci?

7. Vaše společnosti působí na trhu již od roku 2010, jaká je představa společnosti o

budoucích inovačních aktivitách?

8. Jakou inovaci považujete za nejúspěšnější v rámci historie Vaší společnosti?

9. Jaké metody se Vám v praxi osvědčily jako nejefektivnější v procesu vymýšlení

nových inovací?

10. Jaký druh financování na inovace používáte?

11. Nyní nabízíte zákazníkům tyto služby: výdejní a podací místa, Mezi Námi, dodání

na adresu, Z-BOX, Z-BOT. Vynechala jsem nějakou?

12. Vzhledem k pandemii COVID-19 došlo k rapidnímu nárůstu využívání služeb pře-

pravních společností. Jakým způsobem se Vaše společnost s tímto nárůstem vy-

pořádala?

13. Jak se během pandemie/Vánoc zvýšil denní počet přepravených zásilek? Jaké je

nejvyšší číslo?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Bc. Karolína Uzdařová
V Praze dne: 12. 05. 2021 Podpis:
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