I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace vybrané logistické společnosti
Jméno autora: Bc. Karolína Uzdařová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Roman Šebl
Pracoviště oponenta práce: OSVČ – Retail Letting Manager

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Téma inovací jako hnacího motoru každého podniku, které při správné implementaci přináší získání většího zisku, podílu na trhu či jednoduše zajišťující vůbec samotné trvalé přežití firmy, je tématem pro každý podnik zcela zásadním a vždy aktuálním. Chce se říct obzvláště pak v roce 2021. Všechny podniky se musí nyní vypořádat s důsledky pandemie COVID-19 a naprostá většina z nich musela zavést řadu inovací ve svých procesech, řízení, komunikaci i přístupu k práci. Volba Zásilkovny jako zkoumaného subjektu pro praktickou část je pak do jisté míry podtrhnutím atraktivnosti tématu DP, kdy především logistické procesy bylo u firem v poslední době třeba přebudovat a přizpůsobit době pandemie a na ni reagujících vládních opatření, z čehož Zásilkovna právě díky úspěšnému zavedení řady inovací krátkém období významně vytěžila navýšení tržního podílu i obrátu.</p> <p>Jedná se o náročnější téma, jelikož je třeba podnik usadit do jeho reálného prostředí a autor tak nemá naprostou volnost ve zpracování a návrzích. O to více, když závěry mají být prezentovány vedení vybraného podniku.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Teoretická část naplňuje požadavky na diplomovou práci. V základním členění se čtenář DP dozví, co je to inovace, jejich základní členění, nároky na jejich řízení, vyhodnocení úspěšnosti i jaké bariéry pro zavedení inovací mohou vzniknout. V praktické části byla dostatečně a atraktivní formou představena vybraná společnost, její služby a cenová politika. Situační analýza poskytuje potřebné informace o tom, „kde“ se podnik nyní z pohledu svého prostřední nachází – i zde autorka stejně jako v dotazníkovém šetření a návrhu vybraných inovací plní zadání práce.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Zpracovaná situační analýza podniku je svým rozsahem plnohodnotným podkladem pro vymezení podniku v jeho podnikatelském prostředí. U promyšleného dotazníkového šetření dosáhla autorka vysokého počtu odpovědí, čímž značně zvýšila váhu výsledků z tohoto šetření. V rámci otázek v dotazníku by se dala očekávat i otázka přímo spojená s autorčinou jednou ze dvou prezentovaných hlavních inovací: „Eko box“. Ta v dotazníku položena není. Získané odpovědi na tuto otázku by mohly posloužit pro potvrzení, že tato inovace má šanci na úspěch i díky její všeobecné chytivosti mezi potenciálními zákazníky. Zajímavou extra přidanou hodnotu práci přineslo interview s členem vrcholného managementu podniku. Vysoko lze ocenit i záměr prezentovat navržené inovace zvolenému podniku, čímž zpracováním DP došlo i k propojení s praxí.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Dobře zvolená metodologie teoretické části, která si zakládá především na porovnání názorů a myšlenek jednotlivých autorů a snaze jednotlivé zdroje mezi sebou porovnat, nacházet shody i rozpory a celou problematiku blíže specifikovat a vysvětlit se stala vhodným základem pro získání širšího pohledu na téma inovací.</p> <p>Celkově zajímavá různorodost v návrzích inovačních aktivit získaných především dotazníkovým šetřením i vcelku vysoká míra detailu v hlavních inovacích, které vymyslela sama autorka, poskytuje možnou vysokou hodnotu pro zvolený podnik. Důkazem odborné úrovně práce a využití znalostí získaných studiem je především skutečnost, že závěry z této DP jsou</p>

přenositelné do praxe a autorka sama závěry bude vybrané společnosti prezentovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Užívaný způsob vyjadřování je velmi čtivý. Není ani používáno příliš dlouhých a složitých souvětí. V textu nejsou gramatické chyby, žádné viditelné chyby ve formátování či jiné esteticky rušivé elementy. Rozsahem práce plně naplňuje kvalifikační předpoklady diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Využitím více než třiceti knižních titulů dotýkajících se zvoleného tématu je v práci zajištěna vysoká úroveň v práci se zdroji. To navíc v době, kdy bylo po část roku omezen přístup ke knihovně, jak autorka uvádí. Větší zastoupení odborné literatury oproti internetovým odkazům lze z pohledu výsledné odbornosti, především pak v teoretické části také považovat za jistý benefit z pohledu výsledné kvality zpracování. Citace jsou vždy řádně vyznačené a práce s nimi plně splňuje nároky na diplomovou práci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vysoká úroveň aktuálnosti zvoleného tématu i zvolené společnosti poskytnou čtenáři diplomové práce teoretický základ a možné praktické návrhy, jak dál vylepšit služby a fungování aktuálně silně rostoucího podniku. Čtivá forma zpracování práce dává příležitost získat zajímavé informace v přiměřeném čase.

Získáním 373 respondentů pro dotazníkové šetření se značně zvýšila váha výsledků z tohoto šetření a navrhované dílčí inovace tak mají svůj opodstatněný základ založený na „projevené vůli zákazníků“.

Dvě hlavní inovace, které navrhla sama autorka, pak jdou do potřebného detailu a záměr prezentovat závěry z této práce vedení zvolené společnosti spolu s absolvovaným interview s marketingovým ředitelem společnosti naplno propojuje akademický svět s praxí.

Práce všeobecně naplňuje kvalifikační předpoklady práce diplomové.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

1. Jak jinak by se například daly koncipovat otevřené otázky č. 16 a č. 20 v dotazníkovém šetření, na které měli respondenti tendenci neodpovídat, tak aby z nich bylo získáno více hodnotných odpovědí?
2. Jaké různé bariéry, ať už na straně samotného podniku nebo jeho zákazníků mohou existovat pro zdárnou implementaci Vámi navrhované inovace „Eko box“?

Datum: 1.6.2021

Podpis: